

## عنوان مقاله:

تحلیل عوامل اثرگذار در رشد مهاجرت معکوس به سکونتگاه های پیراشهری نجف آباد

## محل انتشار:

دوفصلنامه توسعه فضاهای پیراشهری، دوره 3، شماره 1 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

احمد مومنی - دانشجوی دکتری گروه آموزشی برنامه ریزی روستایی، دانشکده برنامه ریزی و علوم محیطی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

ماندانا جهانگیری - کارشناسی ارشد گروه جغرافیای انسانی، دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

زهرا ترکاشوند - استادیار گروه جغرافیای انسانی، دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

مهاجرت معکوس یک امر خودجوش است که اگر تداوم داشته باشد می تواند راهکاری بسیار موثر برای احیای دوباره روستاها باشد و جان تازه ای به هویت و کارکرد روستا ببخشد. در این تحقیق با توجه به ضرورت مسئله پیش آمده سعی بر آن است که به تحلیل عوامل اثرگذار در رشد مهاجرت معکوس به سکونتگاه های پیراشهری نجف آباد بپردازد. این تحقیق از نظر هدف کاربردی و از نظر روش تحلیلی - توصیفی است. داده های مورد نیاز از طریق روش های اسنادی و پیمایش میدانی جمع آوری شده است. جامعه آماری پژوهش برابر با ۱۱۶۶۲ نفر و ۳۵۵۰ خانوار ساکن در مناطق روستایی دهستان صادقیه می باشد که از این تعداد با استفاده از فرمول کوکران ۳۷۰ نفر از سرپرستان خانوار به عنوان حجم نمونه انتخاب شد. ابزار موردسنجش پرسشنامه محقق ساخته بود که روایی آن صوری و توسط پنل متخصصان تایید و پایایی آن بر اساس فرمول آلفای کرونباخ برای ابعاد مختلف بین ۹۲۲٪ تا ۷۱٪ محاسبه شد. توزیع پرسشنامه بر اساس تقسیم به نسبت جمعیت روستا و به صورت کاملا تصادفی میان سرپرستان خانوار انجام پذیرفت. جهت تحلیل نتایج از آزمون t تک نمونه ای استفاده شد و برای تمامی تحلیل ها از نرم افزار SPSS استفاده گردید. نتایج نشان می دهد که عمده عوامل جمعیت پذیر شدن روستاهای پیراشهری دهستان صادقیه ناشی از عوامل (اقتصادی) با تاثیرپذیری از نقش ضرورت شغل و نزدیکی به محل کار، عوامل (اجتماعی) با تاثیرپذیری بازگشت به زادگاه خود، عوامل (فرهنگی) دل نكندن ساکنان بومی از شهید خود، به عنوان نمونه روستایی حاجی اباد با ۱۰۱ شهید، عوامل (زیست محیطی) پایین بودن تراکم جمعیت، عوامل (زیرساختی) قرار گرفتن روستا در مسیر جاده های مواصلاتی استان و شهرستان است. با توجه به نتایج، پیشنهادات کاربردی ارائه گردید.

## کلمات کلیدی:

مهاجرت معکوس، سکونتگاه های پیراشهری، نجف آباد

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1355359>

